



COMPANHIA POTIGUAR DE GÁS (POTIGÁS)

Página 1 de 2

PREGÃO ELETRÔNICO - PE Nº 031/2019

CIRCULAR 01

PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS E RESPOSTAS

O Pregoeiro, nos termos do item 11.6 do Edital do Pregão Eletrônico - PE Nº 031/2019, vem apresentar os questionamentos apresentados até o momento e suas respostas.

Para as perguntas de cunho técnico, o Pregoeiro diligenciou junto a área demandante, responsável pela elaboração do Termo de Referência da licitação.

A seguir serão apresentadas as datas dos envios dos questionamentos, os conteúdos dos mesmos e, por fim, as respostas.

1. DIA 24/01/2020 (Pedido de Esclarecimento 01)

PERGUNTA 1 - O MATERIAL É POR CONTA DA CONTRATADA OU CONTRATANTE?

RESPOSTA, pela área demandante: Conforme informado no item 1.1 do Termo de Referência (Anexo I), à CONTRATADA caberá executar os serviços objeto da licitação em referência **sem o fornecimento de peças, componentes e/ou acessórios**, cabendo a esta última o fornecimento apenas das ferramentas e equipamentos de uso próprio e necessários para execução dos citados serviços.

PERGUNTA 2 - A EQUIPE DE TRABALHO FICARA ALOCADA, DISPONÍVEL EM TEMPO INTEGRAL OU SERÁ FEITO CHAMADOS?

RESPOSTA, pela área demandante: Conforme informado nos itens 6.9.1 e 6.9.1.1 do Termo de Referência (Anexo I), à CONTRATADA deverá atender as convocações da CONTRATANTE para executar os serviços objeto do respectivo contrato, nos prazos ali fixados, sem a necessidade de manter uma equipe nos escritórios da POTIGÁS.

PERGUNTA 3 - NA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS DEVO CONSIDERAR APENAS HORA DE TRABALHO(MÃO DE OBRA)OU SALARIO MENSAL?

RESPOSTA, pela área demandante: Como pode ser verificado na Planilha de Preços (Anexo II) os preços serão ofertados pelas licitantes tomando por base a Hora



COMPANHIA POTIGUAR DE GÁS (POTIGÁS)

Página 2 de 2

Trabalhada, o que nos permite concluir a medição dos serviços objeto do respectivo contrato ocorrerá conforme cada hora de serviço prestado pela CONTRATADA.

PERGUNTA 4 - A EQUIPE DE TRABALHO FICARA ALOCADA, DISPONÍVEL EM TEMPO INTEGRAL OU SERÁ FEITO CHAMADOS?

RESPOSTA, pela área demandante: Conforme informado no item 1.1 do Termo de Referência (Anexo I), à CONTRATADA caberá executar os serviços objeto da licitação em referência **sem o fornecimento de peças, componentes e/ou acessórios**, cabendo a esta última o fornecimento apenas das ferramentas e equipamentos de uso próprio e necessários para execução dos citados serviços.

São esses os esclarecimentos prestados.

Natal/RN, 24 de janeiro de 2020.

Igor Felipe dos Santos

Pregoeiro
